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Resultados del Cuarto Trimestre de 2021 
 
Ciudad de México a 31 de enero de 2022, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: 
GPOVY) anuncia hoy sus resultados correspondientes al cuarto trimestre y año completo 2021. 
 

 
 

CIFRAS DESTACADAS 
 

 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta aumentaron 21.6% 
totalizando $37,866 MM. Todas las subsidiarias contribuyeron con este crecimiento 
destacando Grupo Sanborns, que creció 26.1% con los centros comerciales recuperando 
su afluencia y los consumidores regresando a las tiendas departamentales y restaurantes. 
Grupo Condumex aumentó 15.3% con mayores ventas de cables tanto nacional como de 
exportación y precios superiores del metal, mientras que Carso Infraestructura y 
Construcción creció 14.9% debido a un mayor volumen de perforación de pozos. Las 
ventas de Carso Energy crecieron 292.8% por el gasoducto Samalayuca Sásabe, que está 
trabajando de manera regular. 
 
Las ventas acumuladas del año aumentaron 31.9% totalizando $124,926 MM. Se 
tuvieron mayores ventas en Grupo Sanborns y Condumex, con incrementos de 35.0% y 
34.4%, respectivamente. Carso Infraestructura y Construcción aumentó 3.8% y Carso 
Energy mejoró de $912 MM en 2020 a $3,348 MM en 2021. 
 

o La utilidad de operación del trimestre creció en 50.5% totalizando $4,647 MM, en 
comparación con $3,087 MM en el 4T20. Esto se debió al incremento de 100 puntos base 
en el margen bruto y a la disminución de gastos de operación consolidados en relación a 
ventas de 14.3% a 12.6%. Por división, Grupo Sanborns aumentó 81.6% y Carso Energy 
reportó utilidad vs. pérdida del año anterior. Carso Infraestructura y Construcción pasó de 
una utilidad de $996 MM a una pérdida de $529 MM.  
 
La utilidad de operación acumulada 2021 aumentó 48.3% influida principalmente por 
la contribución de la división de energía, mientras que la rentabilidad de las operaciones 
de Condumex y Grupo Sanborns crecieron 45.0% y 59.6%, respectivamente. Carso 
Infraestructura disminuyó 63.7%.  

 
o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $4,819 MM en el 4T21, 22.0% superior que los $3,949 

MM reportados en el 4T20, con un margen que se mantuvo en 12.7%. 
EL EBITDA de enero a diciembre de 2021 aumentó 43.2% totalizando $16,049 MM. 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$4,647 MM 

EBITDA 
$4,819 MM 

VENTAS 
$37,866 MM 
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o El Costo Integral de Financiamiento (CIF) fue de $255 MM disminuyendo 83.1% contra 

un costo de $1,514 MM en el 4T20, que incluyó una pérdida cambiaria de $1,133 MM. 
El CIF acumulado fue un gasto por $842 MM que aumentó 43.4% por incluir mayores 
intereses pagados netos vs. el año pasado. 

 
o La utilidad neta controladora pasó de $918 MM en el 4T20 a $4,046 MM en el 4T21 por 

los mejores resultados operativos indicados arriba, aunados a un menor costo integral de 
financiamiento y mayores ingresos por la participación en asociadas. 
La utilidad neta controladora de doce meses aumentó 96.9%. 

 
o La deuda total al 31 de diciembre de 2021 fue de $24,155 MM, manteniéndose estable 

con una ligera variación de 0.2% en comparación con la deuda al cierre de diciembre de 
2020 la cual fue de $24,111 MM. Sobresale la liquidación del Certificado Bursátil CARSO18 
por $3,000 MM en marzo de este año.  
La deuda neta fue de $12,957 MM, en comparación con una deuda neta de $9,705 MM al 
31 de diciembre de 2020, principalmente por inversiones en capital de trabajo. 
 
El importe de efectivo y equivalentes del 4T21 totalizó $11,198 MM en comparación con 
$14,406 MM al cierre de diciembre de 2020. La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue 
de 0.81 veces en el 4T21, en comparación con 0.87 veces al cierre del 4T20. 
La Compañía cuenta con un programa de certificados bursátiles con autorización del 17 de 
febrero de 2017 por $10,000 MM con una emisión de $3,500 MM del 13 de marzo de 2020 
con vencimiento a 3 años. 
 

Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 
GMéxico Transportes (15.1%), Infraestructura y Transportes México (16.7%), Inmuebles 
SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%), Comanche Trail Pipeline (51.0%) y Fortaleza 
Materiales y Elementia Materiales (38.7%). Con una valuación en libros o de mercado según 
corresponde por $42,793 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación en 
Resultado en Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

 

 
 
 
 

UT. NETA 
$4,046 MM 

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$42,793 MM 
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RESUMEN 
Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 
 
 
 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

  
 

  

Resultados Consolidados 4T21 4T20 Var% 2021 2020 Var%

Ventas 37,866 31,151 21.6% 124,926 94,684 31.9%

Utilidad de Operación 4,647 3,087 50.5% 13,219 8,916 48.3%

Utilidad Neta Controladora 4,046 918 340.5% 11,238 5,706 96.9%

EBITDA 4,819 3,949 22.0% 16,049 11,206 43.2%

Margen de Operación 12.3% 9.9% 10.6% 9.4%

Margen EBITDA 12.7% 12.7% 12.8% 11.8%
NC=No Comparable
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RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

EMPRESAS ASOCIADAS 
Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 
los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 
 

 

 

DEUDA CON COSTO 

   
 

     

Resultados Financieros 4T21 4T20 Var% 2021 2020 Var%
Intereses devengados a cargo -458.1 -505.5 -9.4% -1,805.6 -2,272.8 -20.6%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 34.3 -71.1 NC 319.4 -397.9 NC
Intereses Ganados 183.4 195.5 -6.2% 571.5 1,269.2 -55.0%

Intereses (Netos) -240.4 -381.1 -36.9% -914.7 -1,401.5 -34.7%

Resultado cambiario -14.9 -1,133.0 -98.7% 73.0 814.6 -91.0%

RIF -255.3 -1,514.1 -83.1% -841.7 -586.9 43.4%
Impuestos a la utilidad 1,228.9 863.5 42.3% 2,916.9 2,639.4 10.5%
Ingresos por asoc. No consolidadas 1,402.2 477.9 193.4% 2,824.6 757.8 272.7%
Participación no controladora en la Ut. Neta 519.0 268.8 93.1% 1,047.0 741.4 41.2%

NC=No comparable

(Millones de Pesos) Capital

Empresas Asociadas Participación Ventas Ut. Op. EBITDA Contable

Fortaleza Materiales y Elementia Materiales (Elementia) 38.69% 31,663.1 2,508.5 5,072.6 19,867.1

Grupo México Transportes 15.10% 49,250.3 14,953.1 21,955.9 49,530.3

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% 3,544.9 1,823.2 1,823.2 7,049.2

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% 3,022.2 1,114.9 1,114.9 4,039.0

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% 828.4 525.1 303.1 13,898.6

U12M Sep-21

*En el caso de Trans‐Pecos Pipeline, LLC, Comanche Trail Pipeline, LLC e Inmuebles SROM, S.A. de C.V. se considera el valor contable de la inversión a Septiembre  2020 *En el caso de Trans‐Pecos Pipeline, LLC, Comanche Trail Pipeline, LLC e Inmuebles SROM, S.A. de C.V. se considera el valor contable de la inversión a Diciembre 2020 
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Dólares
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23%
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77%
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 
COMERCIAL 

 

Nota: Para más información consultar el reporte de resultados del 4T21 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

 
En el cuarto trimestre del año las ventas totales de Grupo Sanborns aumentaron 26.1% ascendiendo a $18,668 
millones de pesos, debido al incremento de clientes en nuestras tiendas, el Buen Fin y la temporada Navideña. Las categorías 
que mostraron crecimientos en los diferentes formatos fueron: electrónica, línea blanca y muebles y se observó una 
recuperación importante en ropa, calzado, perfumería y restaurante. En iShop se llevó a cabo el lanzamiento de nuevos 
modelos a partir de octubre de 2021. Seguimos fortaleciendo nuestra venta omnicanal en los distintos formatos apoyados 
por nuestros puntos de venta. 
 
La utilidad de operación del 4T21 ascendió a $2,022 millones de pesos, en comparación con $1,113 millones del 
4T20. El margen bruto se situó por encima de los niveles de 2020, mejorando 100 puntos base de 31.4% a 32.4% con 
respecto a ventas, mostrando una mejoría secuencial atribuible a una mayor participación de moda y consumo en 
restaurantes dentro de la mezcla de productos. Los gastos de operación en el cuarto trimestre mostraron una 
reducción de 290 puntos base con respecto a ventas. 
 
Mejoró el EBITDA en $1,320 millones de pesos con un importante crecimiento de 105.0% al pasar de $1,258 millones de 
pesos en el cuarto trimestre de 2020 a $2,578 millones de pesos en el cuarto trimestre de 2021, debido al buen resultado 
operativo en todos los formatos. El margen mejoró de 8.5% a 13.8%. 
 
La utilidad neta controladora del 4T21 ascendió a $1,498 millones de pesos, en comparación con $469 millones del 
4T20. 
 
 

 
 

 

 

Resultados Consolidados 4T21 4T20 Var% 2021 2020 Var%

Ventas 18,668 14,798 26.1% 52,939 39,205 35.0%

Utilidad de Operación 2,022 1,113 81.6% 2,683 1,681 59.6%

Utilidad Neta Controladora 1,498 469 219.5% 1,819 727 150.0%

EBITDA 2,578 1,258 105.0% 4,724 2,041 131.5%

Margen de Operación 10.8% 7.5% 5.1% 4.3%

Margen EBITDA 13.8% 8.5% 8.9% 5.2%
NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          49% VENTAS 
          44% UT. OP. 
          54% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

20% VENTAS 
            -11% UT. OP. 

 -8% EBITDA 

 

 
 

 

 

INDUSTRIAL 

 
 
Durante el 4T21 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 15.3% totalizando $11,361 MM. Con mayores volúmenes 
de venta de cables en la mayoría de las plantas y precios superiores del cobre en 31.2%. La utilidad de operación y el 
EBITDA aumentaron 38.2% y 1.9%, respectivamente. La utilidad neta controladora de Grupo Condumex aumentó 
451.5% al pasar de $367 MM a $2,024 MM, donde se reconocieron los efectos favorables de las variaciones cambiarias. 
 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 
 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción crecieron 14.9% totalizando $7,491 MM en el cuarto trimestre 
del año. Los principales incrementos se dan en Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera e 
Infraestructura. El resultado de operación y el EBITDA consolidados pasaron de utilidades de $996 MM y $1,169 MM, 
a pérdidas de $529 MM y $360 MM, respectivamente. Debido a que en este periodo se reconocen los costos de la 
rehabilitación de la Línea 12 del STC Metro. El resultado neto de la controladora pasó de una utilidad de $492 MM en 
el 4T20 a una pérdida de $701 MM en el 4T21. Esto se explica por el efecto extraordinario mencionado y la fluctuación 
cambiaria. 
Los proyectos que se tienen al cierre de diciembre de 2021 incluyen principalmente la construcción de las carreteras 
Las Varas-Vallarta, Mitla-Tehuantepec, los servicios de instalaciones para Telecomunicaciones, equipos para la industria 
petroquímica, perforación de pozos profundos para PEMEX, diversos servicios para la industria petrolera y el tramo II del 
Tren Maya. El backlog de Carso Infraestructura totalizó $48,893 MM al 31 de diciembre de 2021, en comparación con 
$48,313 MM en el mismo periodo del año anterior. 

Resultados Consolidados 4T21 4T20 Var% 2021 2020 Var%

Ventas 11,361 9,855 15.3% 44,259 32,937 34.4%

Utilidad de Operación 1,915 1,386 38.2% 5,971 4,117 45.0%

Utilidad Neta Controladora 2,024 367 451.5% 5,408 2,606 107.5%

EBITDA 1,498 1,470 1.9% 6,010 4,654 29.1%

Margen de Operación 16.9% 14.1% 13.5% 12.5%

Margen EBITDA 13.2% 14.9% 13.6% 14.1%

Resultados Consolidados 4T21 4T20 Var% 2021 2020 Var%

Ventas 7,491 6,522 14.9% 25,472 24,542 3.8%

Utilidad de Operación -529 996 NC 1,078 2,967 -63.7%

Utilidad Neta Controladora -701 492 NC 405 2,211 -81.7%

EBITDA -360 1,169 NC 1,727 3,645 -52.6%

Margen de Operación -7.1% 15.3% 4.2% 12.1%

Margen EBITDA -4.8% 17.9% 6.8% 14.9%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
30% VENTAS 
41% UT. OP. 
31% EBITDA 
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

  2% VENTAS 
              15% UT. OP. 
              16% EBITDA 

 

 
 
 

CARSO ENERGY 

  

 
Con los dos gasoductos que tenemos en Waha (Texas E.U.A) con una participación del 51.0% (no consolidados), con la 
puesta en marcha del gasoducto Samalayuca-Sásabe (100% propiedad del Grupo), así como con la adquisición de las dos 
Hidroeléctricas en Panamá el año anterior, Carso Energy destaca su participación con ventas consolidadas que 
ascendieron a $926 MM en el 4T21 en comparación con $236 MM en el 4T20, creciendo 292.8%.  El incremento en 
ventas se debe a que en 2020 no teníamos aún ingresos del Gasoducto Sásabe-Samalayuca, y a partir de febrero de este 
año ya los genera estando disponible para la prestación del servicio de transporte de gas a la CFE. Asimismo hemos iniciado 
la inversión en una estación de comprensión que incrementará significativamente la capacidad de este gasoducto. 
 
El resultado de operación pasó de una pérdida de $258 MM el año pasado a una utilidad de $694 MM en el 4T21. El 
EBITDA por su parte mejoró de $210 MM a $790 MM. 

El resultado neto de la controladora en Carso Energy aumentó, registrando un monto de $671 MM en comparación con 
una pérdida neta de $102 MM en el 4T20. 
 
 
 
 
 
 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 
Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 
 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 
 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
 

  

Resultados Consolidados 4T21 4T20 Var% 2021 2020 Var%

Ventas 926 236 292.8% 3,348 912 267.2%

Utilidad de Operación 694 -258 NC 2,344 -183 NC

Utilidad Neta Controladora 671 -102 NC 2,069 735 181.4%

EBITDA 790 210 276.8% 2,723 561 385.7%

Margen de Operación 74.9% -109.4% 70.0% -20.1%

Margen EBITDA 85.3% 89.0% 81.3% 61.5%
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Millones de PESOS (MXN)
4T21 4T20 Var % 2021 2020 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 37,866.1 100.0% 31,151.2 100.0% 21.6% 124,926.3 100.0% 94,684.4 100.0% 31.9%
Utilidad Op. 4,647.0 12.3% 3,086.9 9.9% 50.5% 13,218.6 10.6% 8,916.3 9.4% 48.3%
Resultados Financieros -255.3 -0.7% -1,514.1 -4.9% -83.1% -841.7 -0.7% -586.9 -0.6% 43.4%
Utilidad Neta Control. 4,046.1 10.7% 918.4 2.9% 340.5% 11,237.6 9.0% 5,706.4 6.0% 96.9%
EBITDA 4,818.6 12.7% 3,949.3 12.7% 22.0% 16,049.1 12.8% 11,206.3 11.8% 43.2%

GRUPO SANBORNS
Ventas 18,667.6 100.0% 14,798.0 100.0% 26.1% 52,939.4 100.0% 39,204.9 100.0% 35.0%
Utilidad Op. 2,021.5 10.8% 1,113.3 7.5% 81.6% 2,683.2 5.1% 1,681.1 4.3% 59.6%
Utilidad Neta Control. 1,497.6 8.0% 468.7 3.2% 219.5% 1,818.6 3.4% 727.5 1.9% 150.0%
EBITDA 2,577.9 13.8% 1,257.5 8.5% 105.0% 4,724.1 8.9% 2,040.6 5.2% 131.5%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 11,360.9 100.0% 9,855.4 100.0% 15.3% 44,259.0 100.0% 32,936.5 100.0% 34.4%
Utilidad Op. 1,915.2 16.9% 1,385.7 14.1% 38.2% 5,971.0 13.5% 4,117.5 12.5% 45.0%
Utilidad Neta Control. 2,024.5 17.8% 367.1 3.7% 451.5% 5,407.7 12.2% 2,606.4 7.9% 107.5%
EBITDA 1,497.6 13.2% 1,470.2 14.9% 1.9% 6,010.1 13.6% 4,653.9 14.1% 29.1%

CICSA
Ingresos 7,491.2 100.0% 6,521.9 100.0% 14.9% 25,472.3 100.0% 24,541.9 100.0% 3.8%
Utilidad Op. -529.1 -7.1% 995.6 15.3% NC 1,077.7 4.2% 2,967.4 12.1% -63.7%
Utilidad Neta Control. -701.2 -9.4% 492.0 7.5% NC 404.9 1.6% 2,210.5 9.0% -81.7%
EBITDA -360.1 -4.8% 1,168.9 17.9% NC 1,727.4 6.8% 3,644.9 14.9% -52.6%

CARSO ENERGY
Ingresos 926.2 100.0% 235.8 100.0% 292.8% 3,347.9 100.0% 911.8 100.0% 267.2%
Utilidad Op. 693.6 74.9% -257.8 -109.4% NC 2,344.0 70.0% -183.1 -20.1% NC
Utilidad Neta Control. 671.4 72.5% -102.0 -43.3% NC 2,069.4 61.8% 735.4 80.7% 181.4%
EBITDA 790.5 85.3% 209.8 89.0% 276.8% 2,723.1 81.3% 560.6 61.5% 385.7%
NC=No Comparable

Cifras de Resultados Consolidados

 
 
 
 
 

INVITACIÓN A LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS: 
Fecha:    Martes 01 de febrero de 2022 
Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 
Número de acceso: +52 (55) 8880-8040 (México Dial-in) 

+1 (412) 317-6384 (Internacional) 
     +1 (844) 686-3847 (USA Toll-Free) 
ID Conferencia:  Grupo Carso 
Repetición:  Internacional y México: +1 (412) 317-0088 

USA Toll-Free: +1 (877) 344-7529 
Canada Toll-Free: +1 (855) 669-9658 

Código Repetición: 10163679 (Disponible hasta el 08 de febrero de 2022) 

 
TABLAS ADICIONALES: 
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

4T21 4T20 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 11,197.7 11,764.1 -4.8%
Clientes 27,715.2 21,530.5 28.7%
CxC Circul. a Partes Relacionadas 5,237.5 5,188.0 1.0%
Otras CxC Circulantes 7,294.1 6,808.8 7.1%
Impuestos por Recuperar 791.1 634.1 24.8%
Otros Activos Financieros 0.0 2,642.2 -100.0%
Inventarios 20,139.6 16,020.7 25.7%
Activos Circulantes 72,375.2 64,588.4 12.1%

Clientes y otras CxC No Circulantes 17,151.3 1,300.7 1218.6%
Inventarios No Circulantes 987.3 987.3 0.0%
Otros Activos Financieros No Circul. 0.0 0.0 0.0%
Inversiones en Asociadas 42,793.3 36,399.8 17.6%
Propiedades, Planta y Equipo 32,553.1 50,177.5 -35.1%
Propiedades de Inversión 4,554.9 3,392.6 34.3%
Activos por Derechos de Uso 4,448.7 4,955.6 -10.2%
Activos Intangibles 2,465.1 1,459.7 68.9%
Activos por Impuestos Diferidos 5,861.0 5,354.5 9.5%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 1,323.2 1,210.5 9.3%
Activos No Circulantes 112,137.8 105,238.2 6.6%

Total Activos 184,513.0 169,826.6 8.6%

Proveedores 12,857.4 11,623.9 10.6%
Otras CxP a C.P. 6,084.1 5,879.6 3.5%
Impuestos x Pagar C.P. 649.1 1,793.9 -63.8%
Deuda a C.P. 5,524.1 3,291.0 67.9%
Otros Pasivos financieros a C.P. 2.1 263.6 -99.2%
Pasivos por Arrendamientos a C.P. 1,218.7 1,262.7 -3.5%
Otros Pasivos No Financieros a C.P. 3,385.6 4,359.5 -22.3%
Provisiones Circulantes 9,172.6 6,450.6 42.2%
Pasivo Circulante 38,893.7 34,924.8 11.4%

Impuestos por Pagar a L.P. 895.6 917.0 -2.3%
Créditos Bancarios a L.P. 15,130.7 17,320.2 -12.6%
Créditos Bursátiles a L.P. 3,500.0 3,500.0 0.0%
Otros pasivos financieros a L.P. 872.2 1,431.5 -39.1%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,079.2 4,553.4 -10.4%
Provisiones a L.P. 368.1 649.0 -43.3%
Pasivo por Impuestos Diferidos 6,742.5 5,815.8 15.9%
Pasivo No Circulante 31,588.4 34,186.9 -7.6%

Pasivo Total 70,482.1 69,111.8 2.0%

Capital Contable 114,030.9 100,714.8 13.2%
Acciones en Circulación (´000) 2,255,249 2,267,664 -0.5%
Precio de Cierre de la Acción 66.2 66.4 -0.3%

NC= No Comparable

 

 

 

 


